
N. 200 REG. GEN. DETERMINAZIONE DEL 27/05/2022

COMUNE DI ALBISSOLA MARINA
comune certificato bandiera blu

PROVINCIA DI SAVONA

02 - SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione numero 200 del 27/05/2022

OGGETTO: Referendum Popolare del 12 giugno 2022 – Impegno di spesa per acquisto
lampade portatili ad uso delle sezioni elettorali.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il disposto dall’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 e rilevato le spese elettorali ricadono tra le
spese obbligatorie;

PREMESSO CHE:
• con decreto del Sindaco nr. 27/2021 del 31/12/2021 sono state attribuite alla sottoscritta ai sensi dell’art. 109
comma 2 del D.Lgs nr. 267/2000, le funzioni dirigenziali settore Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Cultura, Turismo e
Demografici, definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, sono state assegnate le
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli obiettivi di gestione PEG 2022/2024;
• con determinazione nr. 353 del 08/07/2019 è stato organizzato internamente il settore servizi demografici,
informatici e comunicazione istituzionale e ne sono stati nominati i responsabili di procedimento;
• nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 7 aprile 2022 sono pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile
2022 con i quali sono stati indetti, per il giorno di domenica 12 giugno 2022, i cinque referendum popolari abrogativi
ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in
data 16 febbraio-8 marzo 2022, aventi il numero progressivo corrispondente all’ordine di deposito delle relative
richieste presso la Corte di Cassazione;

CONSIDERATO che per tale referendum le operazioni di voto si svolgeranno domenica 12 giugno 2022, dalle ore 7
alle ore 23, ai sensi dell'art. L comma 399, primo periodo. della legge 27 dicembre 2013. n. 147 (legge di stabilità



2014) e le operazioni di scrutinio avranno inizio subito dopo la chiusura della votazione e l'accertamento del
numero dei votanti;

VISTA la comunicazione della Prefettura U.T.G prot. n. 15982 del 15 aprile 2022 recante disposizioni in merito ai
rimborsi spese per referendum del 12 giugno 2022;

CONSIDERATO che, al fine di garantire il corretto e puntuale svolgimento degli adempimenti connessi alle
consultazioni elettorali in argomento risulta necessario dotarsi di apposite lampade di emergenza per le sezioni
elettorali;

VISTA l’offerta pervenuta in data 05/05/2022 prot. n. 6704, dalla Ditta Dondo Roberto - El.Sa. Elettronica Savonese
Via Trilussa, 29/R - 17100 SAVONA (SV) P.IVA 01024050096 C.F. DNDRRT66M28I480B per n. 5 lampade portatili di
emergenza ricaricabili al prezzo di € 17,00 + IVA cadauna;

RITENUTO pertanto, stante i ridotti quantitativi della fornitura in questione, di provvedere all’affido della fornitura di
cui sopra alla Ditta Dondo Roberto - El.Sa. Elettronica Savonese di Savona (SV);

CONSIDERATO che la presente determinazione assume la veste di “determinazione a contrarre” ai sensi dell’art. 192
del D.LGS. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il documento unico di regolarità (DURC) online regolarmente valido sino al 31/08/2022;

VERIFICATA la disponibilità al Capitolo PEG 11041010 “SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI E POPOLARI – altri
beni di consumo” - anno 2022;

VISTI 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» - Decreto Semplificazioni);

- l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/4/2016 nr. 50 Codice dei contratti, che disciplina le procedure negoziate

sotto soglia;

- l’art.1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico

o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali di committenza di rifermento, per gli acquisti

di valore pari o superiore a € 5.000,00 (cinquemila/00), sino al sotto soglia;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D.Lgs 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs 50/2016, in materia di Amministrazione Trasparente;

RITENUTO di fissare così i contenuti minimi necessari, ai sensi dell’art.192 del D,lgs 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è: l’acquisto di n. 5 lampade di emergenza per le sezioni elettorali;
- l'oggetto del contratto è: la fornitura di cui in narrativa;
- il contratto ai sensi dell’art. 32 del D.gs 50/2016 e s.m.i. e a pena di nullità, sarà stipulato mediante corrispondenza
secondo l’uso comune del commercio, consistente in un apposito scambio di lettera, anche tramite PEC;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;

VISTO l’art.9 D.L. 78/09 convertito in L. 102/09 si attesta che in base all’attuale normativa il programma dei
pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza
pubblica;

DETERMINA

per le considerazioni premesse che si intendono qui interamente richiamate:



DI ASSEGNARE la fornitura del materiale in argomento alla Ditta Dondo Roberto - El.Sa. Elettronica Savonese Via
Trilussa, 29/R - 17100 SAVONA (SV) P.IVA 01024050096;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

La somma di € 103,70 A favore di El.Sa. Elettronica Savonese

Causale Impegno di spesa acquisto lampade di emergenza per sezioni elettorali

Anno di
imputazione

2022 Capitolo PEG 11041010
Codice

finanziario
1.03.01.02.999

CIG ZC8365AC00 Spesa ricorrente NO
impegno

nr.
2022/

DI LIQUIDARE con successivo provvedimento e previa presentazione di regolare fattura elettronica, il materiale
effettivamente richiesto e fornito, da parte della Ditta Dondo Roberto - El.Sa. Elettronica Savonese - Via Trilussa,
29/R - 17100 SAVONA (SV) P.IVA 01024050096, dando atto che in base alle disposizioni contenute nell’articolo
unico, comma 629 della L. n. 190/2014, il mandato di pagamento in favore della Ditta fornitrice sarà emesso al netto
dell’IVA e che quest’ultima sarà versata direttamente dal Comune;

DI PROVVEDERE a richiedere il rimborso allo Stato della spesa effettuata, in base a documentato rendiconto, nei
modi e termini di legge;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i conseguenti
pagamenti del presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DICHIARARE, in adempimento alla previsione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di non trovarsi in una situazione
di conflitto di interesse, anche potenziale e che non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un
dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento e di aver verificato che la
medesima condizione sussiste anche in capo all'Istruttore ed estensore materiale del presente atto e/o al
responsabile del procedimento;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL

02 - SERVIZI DEMOGRAFICI

(PANTANO CINZIA) (PANTANO CINZIA)

(firma apposta digitalmente)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale


